coğ rafî bölgede yaşanan kar gaşa yüz binlerce insanın ölü-
müne, kitle halinde göçlere, bu cümleden olarak pek çok şair,
yazar, âlim, filozof, mutasavvıf ve benzeri kültürel şahsi yetin
Maveraünnehir üzerinden İran’ın içlerine, Fars, Kir man, Hin-
distan, Bağdat, Şam ve Anadolu’ya kaçarak daha güvenli böl-
gelere göç etmek zo runda kal masına neden olmuş, örneğin
El-Mu’cem fî Me’ayir Eş’âri’l-Acem’in yazarı Şems-i Kays-i Râzî
614/1217’de Harezm’den ayrılmış, Lubâbu’l-Elbâb’ın yazarı
Muhammed-i Avfî 616/1219’da Hin distan’a kaç mış, ileriki
yıllarda Ana dolu’daki tasavvuf, kültür ve edebiyat hayatına
damgasını vura cak olan Mevlânâ Celâluddîn’in babası Bahâ-i
Veled (ö. 628/1231) ve ailesi de Moğol istilâsından kısa süre
önce Belh’i terk etmişlerdir5. Kaçabilenler ya da Moğol larla
bir şekilde uzlaşarak hayatta kalmayı başarabilenler dışında,
Şeyh Necmuddîn-i Kübrâ ve Ferîduddîn-i Attâr gibi yurtla-
rında kalarak Mo ğollara karşı direnmeye çalışan pek çok âlim
618/1221 yılında Harezm’de katledil miştir.

7./13. yüzyıl, o dönemde yaşanan toplumsal ve siyasal kar-
gaşaya rağ men, aynı zamanda İran ve İslâm tasavvufunda, eser-
leri ve dü şünceleriyle isimleri tarihe geçen nice seçkin şahsiyetin
ortaya çıktığı bir dö nemdir. Bun lar arasında Ferîduddîn-i Attâr

ladı.

Âdetleri olduğu gibi esir leri onar ve yüzer kişilik gruplara
ayırarak kılıçtan geçirdiler... İşlerini bitirdikten sonra kalenin duvarla-
rını yerle bir edip evleri ve sarayları ateşe verdiler.” (Aynı eser, s. 178-
179.)

5 Bahâ-i Veled ve ailesi 609/1212 veya 610/1213’te Moğol istilâsından kısa
bir zaman önce Belh’ten ayrılmışlardır. Bk. Bedîuzzamân-i Furûzânfer,
Mevlânâ Celâleddin, çev. Feridun Nafiz Uzluk, İstanbul 1986, s.

(ö. 618/1221), Bahâ-i Veled (ö. 628/1231), Şihâbuddîn Ebû
Hafs Ömer -i Suhreverdî (ö. 632/1234), Evhaduddîn-i Kirmânî
(ö. 634/1236), Raziyyuddîn Ali-yi Lala (ö. 642/1244), Şems-i
Tebrizî (ö. 645/1247), Sa’duddîn-i Hamevî (ö. 650/1252),
Seyfuddîn-i Bâherzî (ö. 659/1260), Cemâluddîn Ahmed-i
Cûzcânî (ö. 669/1270), Mevlânâ Celâluddîn (ö. 672/1273),
Sadruddîn-i Konevî (ö. 673/1274), Necîbuddîn Ali-yi Şîrâzî
(ö. 678/1279), Evhaduddîn Abdullah Beliyânî-yi Şîrâzî (ö.
686/1287), Fahruddîn İbrahim- i Irâkî (ö. 688/1289) gibi bir-
çok ünlü sufi vardır. Adı geçen sufilerden kimileri zorunlu ola-
rak Anadolu’ yu vatan edinmişler, tasavvufla birlikte, o sırada
Fars dilini, edebi yatını ve kültürünü himaye eden Anadolu Sel-
çuklularının egemenliğinde olan Anadolu’da Farsça’nın eski-
sinden daha çok gelişmesini ve

şimi ve etki leri hakkında bk. Muhammed Emîn-i Riyâhî, Osmanlı Top-
raklarında Fars Dili ve Edebi yatı, çev. Mehmet Kanar, İstanbul 1995,
s. 25-83; İlhâme-yi Miftâh-Vehhâb-i Velî, Nigâhî be-Revend-i Nufûz ve
Gosteriş-i Zebân ve Edeb-i Fârsî der Turkiye, Tah ran 1374/1995, s. 19-
117.

Necmuddîn-i Râzî’nin hayatı ve eserleri hakkında bilgi veren başlıca
klâsik ve modern kaynaklar şunlardır: Necmuddîn-i Râzî, Risâle-i Işk
u Akl, nşr. Takî-yi Tafazzulî, Tahran 1345/1966, (Muctebâ Minovî’nin
Mukaddi mesi, s. 21-34); Necmuddîn-i Râzî, Mirsadu’l-ibad, nşr. Muham-
med Emîn-i Riyâhî, 3. bs., Tah ran 1366/1987, (Mukaddime, s. 9-132);
Necmuddîn-i Râzî, Mermûzât-i Esedî, nşr. Muhammed Şefî’î-yi Kedkenî,
Tahran 1352/1973; Necmuddîn-i Râzî, Risâletu’t-Tuyûr, nşr. Muham-
med Emîn-i Riyâhî, Tahran 1361/1982; İbn Bîbî, El-Evâmiru’l-Alâ’iyye
fi’l-Umûri’l-Alâ’iyye, çev. Mürsel Öztürk, Ankara 1996, I, 253; Ahmed
Ef lâkî, Ariflerin Menkıbeleri, çev. Tahsin Yazıcı, İstanbul 1973, II, 298;
Hamdullâh-i Mustevfî, Târîh-i Guzîde, nşr. Abdulhuseyn-i Nevâî, Tahran
1339/1950, s. 671; Abdurrahmân-i Câmî, Nefahâtu’l-Uns min Hazarâti’l-
Kuds, nşr. Mehdî-yi Tevhîdîpûr, Tahran 1337/1958, s. 435; Kâtip Çe-
lebi, Keşfu’z-Zunûn, 2. bs., İstanbul 1971, II, 1655-1656; Azer Bigdili,
Âteşkede-yi Âzer, nşr. Seyyid Ca’fer-i Şehîdî, Tah ran 1337/1958, s. 222;
Muhammed Ali-yi Tebrîzî, Reyhânetu’l-Edeb, Tahran 1331/1952, IV,
169-170; Fahruddîn Ali-yi Safî, Letâ’ifu’t-Tavâ’if, nşr. Ahmed-i Gulçîn-i
Me’ânî, Tahran 1336/1957, s. 170; Rızâkuli Han Hidâyet, Riyâzu’l-
Ârifîn, Tahran 1316/1937, s. 248; Şemseddin Sami, Kâmûsu’l-A’lâm, İs-
tanbul 1316 h., VI, 4567; Âkâ Bozorg-i Tahrânî, Ez-Zerî’a ilâ Tesânîfi’ş-
Şî’a, Tahran 1390 h./1970, XX, 308-309, 315; Muhammed Takî-yi
Bahâr, Sebk-şinâsî, 6. bs., Tahran 1370/1991, III, 20-27; Sa’îd-i Nefîsî,
Târîh-i Nazm u Nesr der İran, 2. bs., Tahran 1363/1984, I, 140-141;
Zebîhullâh-i Safâ, Târîh-i Edebiyyât der İran, 10. bs., Tahran 1373/1994,
III/2, 1189-1196; Rızâzâde-yi Şafak, Târîh-i Edebiyyât-i İran, Tahran
1320/1941, s. 358-359; Abbâs İkbâl-i Âştiyânî, Târîh-i Moğul, 5. bs.,
Tahran 1364/1985, s. 499-500; Edward G. Browne, A Literary History
of Persia (From Firdawsi to Sa’di), Cambridge 1928, II, 495-496; (Farsça
çevirisi Târîh-i Edebiyyât-i İran (Ez Senâyî tâ Sa’dî, Nîme-yi Dovvom),
çev. Gulâmhuseyn-i Sadrî-yi Efşâr, 4. bs., Tahran 1368/1989, s. 183);

Bu yüzden kendisine “Şeyh-i Veli-terâş” da denilir. Necmuddîn-i Kübrâ,
Moğollar tarafından Harezm’in işgali sırasında yaşadığı şehri terk et-
meye davet edil miş, ancak o, müritleriyle birlikte Moğollara karşı sa-
vaşmayı tercih etmiş ve 618/1221’de şehit edilmiştir. Bu olay hakkında
ayrıntılı bilgi için bkz. Hamdul lâh-i Mustevfî, Târîh-i Guzîde, s. 669; Mu-

Kitabı-
nın her harfi karşılığında ödemede bulunarak onu büyük bir ser vete ka-
vuşturdu.” bkz. İbn Bibi, a.g.e., I, 248-253.

27 Avârifu’l-Ma’ârif adlı Arapça eseriyle ün kazanan ve dönemin etkili şey-
lerinden olan Suhreverdî hakkında bk. Celâluddîn-i Humâyî, Târîh-i
Edebiyyât-i İran, Tahran 1375/1996, s. 215; Seyyid Ziyâuddîn-i Seccâdî,
Mukaddimeî ber Mebâni-yi İrfân ve Tasavvuf, Tahran 1372/1993, s. 132-
134.

28 Bu tavsiye mektubundan İbn Bîbî’den başka Necmuddîn-i Râzî kendisi
de söz eder. (Mirsadu’l-İbad, s. 23-24).

29 Aynı eser, s. 545.

Bununla birlikte, Necmuddîn-i Râzî, mutasavvıf şeyh-
lerin Selçuklu top raklarında henüz son raki dönemlerde ol-
duğu kadar ilgi görmemesi yüzünden kitabını sultana tak-
dim ettikten kısa bir süre sonra, çeşitli nedenlerle daha fazla
orada dura mamış, 621/1224’te Erzincan’a gitmiştir. Bu du-
rumu Mermûzât-ı Esedî’de özetle şöyle anlatır: “Dindar dost-
larımdan oluşan bir grupla birlikte 618/1221 yılında Diyarba-
kır yoluyla Anadolu ’ya geldim. Üç yıl boyunca o topraklarda
dolaştım durdum. Her şehirde bir süre kaldım... Buralarda din
metaından başka her metaın rayiç olduğunu gördüm. Ehl-i ya-
kin dışında her hilekâr ve müzevviri bu metaların alıcısı bul-
dum. Şeriat ve tarikat erbabının pazarı kesat mı kesattı...

An cak aralarında yaş farkı bulu-
nan bu üç büyük sufi ara sında böyle bir gö rüşmenin -özel-
likle Anadolu topraklarında gerçekleşip gerçek leşmediği ko-
nusunda- Câmî’nin sözlerini teyit eden başka bir kaynak
bulun mamaktadır.

Hayatının geri kalan kısmını (622-654/1225-1256 yıl-
ları arasını) Bağ dat’ta geçiren Necmuddîn-i Râzî, Menârâtu’s-
Sâ’irîn ve Bahru’l-Hakâ’ik gibi sonraki eserlerini yaşadığı
muhite uygun olarak Arapça yazmıştır. 654/1256 yılında
Bağdat’ta vefat eden müellif34, Bağdat şehrinin dışında bulu-
nan Şûnîziyye Mezarlığında Seriyy-i Sakatî ve Şeyh Cuneyd-i
Bağdâdî gibi ünlü mutasav vıfların kabirlerine yakın bir yere
defnedilmiştir35.

Eserleri

1. Risâle-yi Işk u Akl

çoğu kendi sine ait pek çok şiir kullanmıştır. Bu risale Takî-yi
Tafazzulî tarafından üç yazma nüshası karşılaştırılmak sure-
tiyle Ri sale-yi Işk u Akl (Tahran 1345/1966) adıyla Muctebâ
Minovî’nin kıymetli açıklamalarını içeren bir Mukaddime ile
birlikte neşredilmiştir.

2. Risâletu’t-Tuyûr

Risâletu’t-Tayr adıyla da bilinen bu risale, Necmuddîn-i
Râzî’nin yakla şık 590/1193 yılında telif ettiği ve gençlik dö-
neminde kaleme aldığı ilk eser lerdendir. Bilinen yegâne nüs-
hası İstanbul Köprülü Kütüphanesi nr. 1589/11’de ka yıtlı
bir mecmua içinde 232a-235b varakları arasında bulun-
maktadır. 8./14. yüzyılda istinsah edilmiştir37. Muhammed
Emîn-i Riyâhî tara fından (Tahran 1361/1982) neşredilen
Risâletu’t-Tuyûr38, Fars nesrinin gü zel örnekle rinden sayı-
lan, sanatlı üslûpla yazılmış küçük bir sembolik ri saledir.
Bu risale, İbn Sînâ’nın Risâletu’t-Tayr’ı, Ahmed-i Gazzâlî’nin
Risâletu’t-Tuyûr’u ve Attâr’ın Mantıku’t-Tayr’ı gibi temsilî
(alegorik) bir dille yazılmış olmakla birlikte, söz ko nusu üç
eser irfanî ve felsefî bir konuya sahip olduğu halde, Râzî’nin
Risâletu’t-Tuyûr’u 6./12.

Eserin
dünyanın çeşitli kütüphanele rinde çok sayıda yazma nüsha-
sının bulunması41 çok okunan ve çok aranan bir kitap oldu-
ğunun göstergesidir.

Mirsâdu’l-İbâd ilk defa Necîbuddevle lâkabıyla tanınan
Abdulgaffâr ta rafından (Tahran h. 1312/1894 ) Nasîruddîn-i
Tûsî’nin Risâle-yi Âgâz ve En câm’ı ile birlikte taşbaskısı olarak,
ikinci defa Seyyid Huseyn-i Tahrânî (Hüseynu’l-Huseynî en-
Ni’metullâhî) tarafından (Tahran 1312/1933; 2. bs. 1337/1958)
haşiyesiz ve açıklamasız olarak kurşun harflerle42, üçüncü defa
39 Evliyalar Ansiklopedisi (İstanbul 1992, s. 308)’nde eserin tamamlan-

dığı tarih yanlış olarak 628/1230 olarak gösterilmiştir.
40 Mirsâdu’l-İbâd, s. 3.
41 Munzevî, Fihristi’nde (II/1, 1379-1382) elli altı nüsha tanıtmıştır.
42 Eserin basmaları hakkında bkz. Muhammed Ali-yi Taberî, Zubdetu’l-

Âsâr, Tahran 1372/1993, s. 369; Hanbaba Muşâr, Fihrist-i Kitâbhâ-yi

Necmuddîn-i Dâye Sûfîlerin Seyri

30

Muhammed Emîn-i Riyâhî tarafından (Tahran 1352/1973, 3.
bs. 1366/1987) sekiz yazma nüshası esas alınarak yeniden tas-
hih edilmek suretiyle; bir kez de (Tahran h. 1301/1884) yine
taşbaskısı olarak Telhîsu Mirsâdi’l-İbâd fî Keşf Sırri’l-İcâd adıyla
hülasa edilerek basılmış, ancak naşir, kitabın Necmuddîn-i
Kübrâ’ya ait olduğunu zannederek onun hayatı hakkında ese-
rin başına bir de mukaddime yazmıştır43.

Riyâhî’nin bildirdiğine göre Muhammed Ca’fer-i Kebûde-
râhengî (ö. 1238/1859) adında bir şahıs, Mirsâdu’l-İbâd’ın bi-
rinci ve ikinci bölümlerine çeşitli fasıllar ekleyerek Merâhilu’s-
Sâlikîn adıyla kendine mal etmiş, bu ki tap Ziyâuddîn-i Necefî
tarafından intihal meselesine değinilmeksizin 1320/1941’de
Tahran’da basılmıştır44.

Kâsım b. Mahmûd-i Karahisarî tarafından Sultan Murat
II. (slt. 824-848/1421-1444) adına İrşâdü’l-Mürîd ile’l-Murâd
fî Tercemeti Mirsâdi’l-İbâd adıyla 825/1422’de Türkçeye çev-
rilmiş45, Şeyhoğlu Mustafa (XIV. yy.) da Kenzü’l-Küberâ ve
Mehekkü’l-Ulemâ adlı eserini 803/1401’de Mirsâdu’l-İbâd’ın
son bölümünü esas alarak dönemin devlet adamlarından Paşa
Ağa b. Hoca Paşa adına yaz mıştır46.

Çâpî-yi Fârsî, Tahran 1337/1958, I, 1429-1430; Nimet Yıldırım, Fars
Edebiyatında Kaynaklar, Erzurum 2001, s. 423-424.

43 Mirsâdu’l-İbâd, Mukaddime, s. 125.
44 Aynı yer, s. 126.
45 Kâtip Çelebi, a.g.e, II, 1656. Bursalı Mehmed Tahir, Osmanlı Müellifleri,

İstanbul 1333, I, 144; Ahmet Ateş, “Hicrî VI.-VIII (XII.-XIV.)

1168-1225) ithaf
etmiştir49.

“Der Beyân-i Makâmât-i Ma’rifet, Der Beyân-i Şerh-i
Sulûk, Der Sulûk-i Mulûk, Der Âyin-i Cihândârî, Der Nasihat ve
Mevâ’iz-i Mulûk, Der Tevârîh-i Mulûk ez Ahd-i Âdem, Der Va’îd-i
Zâlim, Der Hikmet-i Hukemâ, Der Emârât-i Kıyâmet” başlıklı
“Mermûz” adı verilmiş bölümlerden oluşan eser 621/1224 yı-
lında, yani Mirsâdu’l-İbâd’ın teli finden bir yıl sonra ya zıl mıştır.
735 yılında istinsah edilmiş olan ve yegane nüshası Süleyma-
niye Kü tüphanesi Esad Efendi Kitaplığı nr. 1704’te kayıtlı bu-
lunan Mermûzât-i Esedî50 Muhammed Şefî’î-yi Kedkenî tara-
fından (Tahran 1345/1966) neşredil miştir.

5. Risâletu’l-Âşık ile’l-Ma’şûk

Şeyh Ebu’l-Hasan-i Harakânî (ö. 425/1033)’nin “Sufi
mahluk değildir” şeklindeki şathiyesinin açık laması üzerine
yazılmış Arapça kısa bir risaledir. Minovî, bu risalenin, ikisi
Türkiye’de (Cârullah Efendi nr. 2114, Murâd-ı Buhârî nr. 318)
biri İran’da (Tahran Üniversitesi) olmak üzere üç yazma nüs-
hasının bulunduğunu bildirmektedir51.